³⁹ Ed. ROMANO p. 135.

⁴⁰ Ed. MICYLLUS p. 487.

Ancora una volta il paragrafo di N1 trova riscontro in un capitolo dalle *Genealogie*, e per certi aspetti anche nel *De Montibus*: la citazione di Seneca è certamente conosciuta da N1 grazie a Boccaccio, come anche la descrizione della *Stix palus* e la spiegazione del suo nome *tristicia*. Boccaccio, nel suo paragrafo, qui citato in parte, si fonda su Servio, sebbene rammenti più volte Alberico facendo pensare di conoscerlo tramite Mith. 3. 6. 3, ma la presenza, sia in Gen. 3. 14 sia in *De Montibus*, della precisazione riguardante il sito della palude (*circa Syenem*) rimanda necessariamente a Servio dato che il mitografo non ha questa notizia. N1 riporta però, diversamente da Boccaccio, un tratto in più preso da Servio: l'accenno al trasporto dei cadaveri attraverso questa palude.

Si può forse pensare, come nel caso sopra esposto al numero 4, che N1 riporti una redazione della scheda *Stix* diversa da Gen. 3. 14.

7) N1 122r 11-18: Zm 166r

N1 122r 11-18: *Fortunate sunt insule site "...in Oceano contra levam Mauritanie, occiduo proxime, et in se interiecto mari discrete". Dicte Fortunate quasi beate et felices fructuum ubertate. Has insulas, ut dicit Hispalensis, pagani credebant esse paradisum ab amenitate et ubertate loci, nec non et a conveniencia aeris. Solinus libro 3° dicit quod hec insule site sunt in finibus Africe. Unde Oracius in Epodo dicit: "... arva, beata Petamus arva, divites et in insulas et cetera..."*

Il paragrafo di N1 sulle Isole Canarie o Fortunate si basa su fonti classiche (Isidoro, Solino, Orazio) e non presenta traccia del ricordo della loro scoperta, ma risulta egualmente legato allo Zibaldone dove si leggono brani della *Mappa Mundi* di Paolino Veneto:

Zm 166r: *In Gaditam autem sequenti confinio versus Africum est insula Fortunatorum, quam dicunt velut paradisum amenam et fertilem scilicet paucis notam hec aliqui aliqui tuenta postea dum quesita nec reperta quasi prodita extimata est. Hac Sanctus Brandanus invenit Oceani diligens exploratur hanc insulam; aliqui extimant Elisium Campum quem putat Virgilius piorum animas corpore exutas in col<...>.*

Il rimando a Solino, presente in N1, non è del tutto esatto, infatti nel *De Mirabilibus* 56, 14 non si parla del sito delle isole e quindi la frase "*hec insule site sunt in finibus Africe*" non deriva da questa fonte. La tradizione di questa notizia passa invece attraverso Orosio Hist. adv. Pag. 1. 2. 10-14¹:

Termini Africae ad occidentem idem sunt qui et Europae, id est fauces Gaditani freti. Ultimus autem finis eius est mons Athlans et insulae quas Fortunatas vocant.